
Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900166598755698722002388446. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

   
 
 
 
 
A 
 

 
 

 
 
Licitação...................................................................01 
 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE VALOR Nº 299/2019/TP-10/2018 – PARTES: SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; CNPJ: 
06.229.975/0001-72 E A EMPRESA J M DE JESUS 
ASSAD MACIEL PARENTES; CNPJ: 
20.461.187/0001-38; OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES PARA ATENDER O MUNICÍPIO DE 
BOM JARDIM-MA; VALOR: O REFERIDO CON-
TRATO  FICA ADITIVADO EM R$ 2.660,00 (DOIS 
MIL,SEISCENTOS E SESSENTA REAIS) CONFORME 
PREVISTO NO ART. 65,II § 1º DA LEI 8.666/93;  
SIGNATÁRIOS: CARLOS ALBERTO FELIX DE ALEN-
CAR, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
PELA CONTRATANTE E  J M DE JESUS ASSAD 
MACIEL PARENTES PELA CONTRATADA. BOM 
JARDIM-MA, 25 DE SETEMBRO DE 2019. 
 
EXTRATO DO CONTRATO DO PREGÃO – REGIS-
TRO DE PREÇO Nº 009/2019 – EDITAL PP Nº 
011/2019 - CONTRATO N°399/2019. PARTES:  SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM – MA. CNPJ: 
06.229.975/0001-72 E A EMPRESA F & F 
PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, INSCRITA NO 
CNPJ Nº 28.579.347/0001-50; OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REALIZAÇÃO DO 
EVENTO  FESTEJO DE SÃO FRANCISCO, COMEM-
ORAÇÃO AOS 50 ANOS DA MISSÃO FRANCISCANA 
DE BOM JARDIM;  VALOR MENOR PREÇO 
GLOBAL: R$ 41.618,20 (QUARENTA E UM MIL, SEIS-
CENTOS E DEZOITO REAIS E VINTE CENTAVOS); 
VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO VIGORARÁ 
APARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2019, PODENDO SER 
PRORROGADO NA FORMA DA LEI Nº 8.666/93 E 
SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA02 PODER EXECUTIVO ;18 SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO; 
13.392.0086.2070.0000 – APOIO INCENTIVO A 
PRODUÇÃO E Á DIFUSÃO DAS MANIFESTAÇÕES 
CULTURAIS; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; SIGNATÁRIOS: 
GILVALDO SILVA MENDANHA, SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, 
PELA CONTRATANTE; F & F PRODUÇÕES E 
 

 
 
 
 
 
 
 

 EVENTOS LTDA, PELA CONTRATADA. BOM 
JARDIM-MA, 27 SETEMBRO DE 2019. 
 
EXTRATO DO CONTRATO DO PREGÃO-REGIS-
TRO DE PREÇO Nº032/2019 – EDITAL PP 
Nº045/2019 CONTRATO Nº389/2019 – P.A. 
Nº115/2019. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO (FUNDEB); CNPJ: 30.323.110/0001-55  
E A EMPRESA SAMIRA PIRES SANTOS; CNPJ: 
12.071.173/000-80; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO E DE BUFFET 
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
VALOR MENOR PREÇO GLOBAL: R$ 18.870,00 
(DEZOITO MIL, OITOCENTOS E SETENTA REAIS); 
VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO VIGORARÁ 
APARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA ATÉ 31 
DE DEZEMBRO DE 2019, PODENDO SER 
PRORROGADO NA FORMA DA LEI Nº 8.666/93 E 
SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA; 02 PODER EXECUTIVO; 02 
FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDU-
CAÇÃO BASICA- FUNDEB; 02 23 00 FUNDO MUN. 
DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA- 
FUNDEB; 12 EDUCAÇÃO;12 361 ENSINO FUNDA-
MENTAL;12 361 0016 ADMINISTRAÇÃO E MA-
NUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL;12 361 
0016 2134 0000 ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB 
40%; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇIS DE TERCEI-
ROS- PESSOA JURIDICA;FONTE:0.1.19-003 001 
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO 
EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA; 
SIGNATÁRIOS: RENATA RODRIGUES DE 
OLIVEIRA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, PELA CONTRATANTE E SAMIRA PIRES 
SANTOS PELA CONTRATADA. BOM JARDIM-MA, 
27 DE SETEMBRO DE 2019. 
 
EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LIC-
ITAÇÃO Nº023/2019 – CONTRATO Nº380/2019 – 
P.A. Nº139/2019. PARTES: SECRETARIA MUNICI-
PAL DO MEIO AMBIENTE; CNPJ: 06.229.975/0001-
2 E A EMPRESA MOVIMENTO ENSINANDO E 
APRENDENDO; CNPJ: 19.414.601/0001-79; OB-
JETO: CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DA 
EQUIPE DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DE 
BOM JARDIM, PARA CRIAÇÃO  DE UNIDADE DE 
CONSERVAÇÃO AMBIENTAL, FISCALIZAÇÃO DE 
LICENCIAMENTO DE EMPRESAS NO ÃMBITO MU-
NICIPAL DE ACORDO COM A OUTORGA DA SEC-
RETARIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RE-
CURSOS NATURAIS, PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE. VALOR MENOR PREÇO GLOBAL: R$ 
16.900,00 (DEZESSEIS MIL E NOVECENTOS  

27 de Setembro de 2019                       Ano III – Edição Nº 330                      Página 1 de 02 

SUMÁRIO 

Conforme Lei Municipal nº 650, 
de 30 de Março de 2017. 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEXTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código : 201900166598755698722002388446. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

2 

REAIS); VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO VIG-
ORARÁ APARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA 
ATÉ 31 DEZEMBRO DE 2019; DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO; 02 SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE;  02 15 00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE; 18 
GESTÃO AMBIENTAL; 18 122 ADMINISTRAÇÃO 
GERAL; 18 122 0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA; 18 
122 0003 2077 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONA-
MENTO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE; 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- 
PESSOA JURÍDICA; FONTE: 0.1.00-001 001 RECUR-
SOS ORDINÁRIOS;  SIGNATÁRIOS: GILVALDO 
SILVA MENDANHA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, PELA CON-
TRATANTE E MOVIMENTO ENSINANDO E 
APRENDENDO PELA CONTRATADA. BOM JARDIM-
MA, 27 DE SETEMBRO DE 2019. 
 
EXTRATO DO CONTRATO DA TP Nº010-2019-CON-
TRATO Nº393/2019 – P.A. Nº073/2018. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS CNPJ: 06.229.975/0001-72 E 
A EMPRESA O. J. CONSTRUTORA LTDA; CNPJ: 
26.826.898/0001-45; OBJETO:   CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE BASE PARA 
RESERVATÓRIOS DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA NA 
ZONA RURAL NO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM-MA; 
DO VALOR:  R$ 230.922,54 (DUZENTOS E TRINTA 
MIL E NOVECENTOS E VINTE E DOIS REAIS E 
CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS). VIGÊNCIA: O 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ ATÉ 09 
(NOVE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DA 
ASSINATURA DO INSTRUMENTO, NOS TERMOS 
DO ARTIGO 57 DA LEI Nº 8.666, DE 1993; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO ;02 16 
SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PUB-
LICO; 04 6 00 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOPUBLICO ;04 ADMINISTRAÇÃO;  04 22 AD-
MINISTRAÇÃO GERAL; 04 122 0011 REFORMA, 
CONST. AMPLIAÇÃO DE PREDIOS PUBLICOS; 04 
122 0011 1112 0000 REFORMA, CONSTRUÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DE PREDIOS PUBLICOS 4.4.90.51.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES; FONTE:0.1.00-001 001 RE-
CURSOS ORDINARIOS SIGNATÁRIOS: GILVALDO 
SILVA MENDANHA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, PELA CON-
TRATANTE E O. J. CONSTRUTORA LTDA PELA 
CONTRATADA. BOM JARDIM-MA, 25 DE SETEM-
BRO DE 2019. 
  
EXTRATO DO CONTRATO DO PREGÃO - REGIS-
TRO DE Nº 043/2019- EDITAL PP Nº057/2019 - CON-
TRATO Nº390/2019 – P.A. Nº095/2019. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ: 
06.229.975/0001-72 E A EMPRESA ALVES BATISTA 
AUTO PEÇAS LTDA; CNP:08.926.469/0001-68; OB-
JETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIAL-
IZADA NO FORNECIMENTO DE PNEUS E CÂMA-
RAS DE AR; VALOR MENOR PREÇO GLOBAL: R$ 
12.832,80(DOZE MIL, OITOCENTOS E TRINTA E  

DOIS REAIS E OITENTA CENTAVOS);VIGÊNCIA: O 
PRESENTE CONTRATO VIGORARÁ APARTIR DA 
DATA DE SUA ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEM-
BRO DE 2019, PODENDO SER PRORROGADO NA 
FORMA DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 
PODER EXECUTIVO; 02 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE; 02 13 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE; 10 SAÚDE; 10 122 ADMINSTRAÇÃO 
GERAL; 10 122 0032 GESTÃO DE AÇÕES DE 
SAÚDE; 10 122 0032 2043 0000 MANUT. E FUNC.  
DA SECRETARIA MUN. DE SAÚDE; 3.3.90.30.00; 
FONTE: 0.1.02-3000 000 RECEITAS DE IMPOSTOS 
VINCULADOS A SAÚDE; SIGNATÁRIOS: CARLOS 
ALBERTO FELIX DE ALENCAR, SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE SAÚDE, PELA CONTRATANTE E 
ALVES BATISTA AUTO PEÇAS LTDA PELA CON-
TRATADA. BOM JARDIM-MA, 25 SETEMBRO DE 
2019. 
  
EXTRATO DO CONTRATO DO PREGÃO - REGIS-
TRO DE Nº 043/2019- EDITAL PP Nº057/2019 - CON-
TRATO Nº391/2019 – P.A. Nº095/2019. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ: 
06.229.975/0001-72 E A EMPRESA ALVES BATISTA 
AUTO PEÇAS LTDA; CNP:08.926.469/0001-68; OB-
JETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIAL-
IZADA NO FORNECIMENTO DE PNEUS E CÂMA-
RAS DE AR; VALOR: R$ 19.753,09 (DEZENOVE 
MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E 
NOVE CENTAVOS); VIGÊNCIA: O PRESENTE CON-
TRATO VIGORARÁ APARTIR DA DATA DE SUA AS-
SINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2019, PO-
DENDO SER PRORROGADO NA FORMA DA LEI Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECU-
TIVO; 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-
FMS; 02 24 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS; 
10 SAUDE; 10 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL; 10 302 0032 GESTÃO DE AÇÕES 
DE SAÚDE; 10 302 0032 2162 0000 MANUTENÇÃO 
E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO; 
FONTE; 0.1.02-004 001 RECEITAS DE IMPOSTOS E 
DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULA-
DOS À SAÚDE; SIGNATÁRIOS: CARLOS ALBERTO 
FELIX DE ALENCAR, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, PELA CONTRATANTE E ALVES BATISTA 
AUTO PEÇAS LTDA PELA CONTRATADA. BOM 
JARDIM-MA, 25 SETEMBRO DE 2019. 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
D I Á R I O  O F I C I A L 

--------------------------------- 
Poder Executivo 

Av. José Pedro Vasconcelos, 
S/N, Centro, CEP 65.380-000 

Bom Jardim/MA 

 
SITE: www.bomjardim.ma.gov.br 

 
Francisco Alves de Araújo 

Prefeito 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

